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SEZNAM ZKRATEK

WHO – Světová zdravotnická organizace

ZŠ – základní škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

SPC – Speciálně pedagogické centrum

MŠ – mateřská škola

CNS – centrální nervová soustava

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je podpora školní připravenosti dětí s mentálním postižením

na vybrané MŠ v Plzeňském kraji. Toto téma jsme si zvolily proto, že pracuji jako

asistentka pedagoga ve speciální třídě, kde se každý den věnuji dětem s mentálním

postižením a dětem s dalšími formami postižení.

V úvodních kapitolách bakalářské práce popisujeme hlavně kapitoly, které vycházejí

z tématu práce a zabývají se mentálním postižením, vývojem dítěte předškolního věku,

vývojem dítěte s mentálním postižením v předškolním věku a jeho nástupem do školy.

U mentálního postižení jsme věnovaly pozornost vymezení pojmu mentálního postižení,

dále jsme se zaměřily na klasifikaci mentálního postižení, na nejčastější příčiny mentálního

postižení dětí předškolního věku a také jsme se zabývaly diagnostikou mentálního

postižení. U vývoje dítěte předškolního věku jsme se zaměřily na motorický vývoj,

kognitivní vývoj, u kterého jsme se věnovaly paměti, myšlení a vývoji verbálních

schopností. Dále jsme se u vývoje dítěte zaměřily na emoční vývoj, socializaci, hru a

kresbu. U vývoje dítěte s mentálním postižením v předškolním věku jsme se v teoretické

části zabývaly vnímáním, myšlením, pamětí, pozorností, emotivitou a volními vlastnostmi.

U kapitoly týkající se nástupu do školy jsme zaměřily pozornost na školní zralost a

připravenost, dále také na školní nezralost a na vzdělávání dětí s mentálním postižením.

Praktická část obsahuje kazuistické příběhy jednotlivých dětí s mentálním postižením,

dále tabulky, které zaznamenávají výsledky diagnostického šetření, které jsme prováděly

v červnu a říjnu roku 2017 a v únoru roku 2018. Tabulky jsme si pro náš výzkum vytvořily

samy. Dále se v praktické části nachází rozhovor s paní učitelkou ze speciální třídy a také

konkrétní metody, kterými jsme rozvíjely schopnosti dětí. Výzkumné šetření jsme

prováděly ve speciální třídě na nejmenované mateřské škole v Plzeňském kraji.

Cílem naší práce je popsat a analyzovat přínos metod podpory školní připravenosti u dětí

s mentálním postižením ve speciální třídě vybrané MŠ.
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Termín mentální postižení zahrnuje různé deficity intelektu včetně lehkého deficitu, který

ještě nemůže být označen za mentální retardaci. Patří sem onemocnění typu demence a

případy později získaných poškození mozku na základě úrazu. Mentální poškození může

mít mnoho podob, několik stupňů a existují i různé stavy a syndromy. Pro děti

s mentálním postižením jsou charakteristické poruchy poznávacích procesů, poruchy

vizuomotoriky a pohybové koordinace, infantilnost osobnosti, zvýšená závislost na

rodičích a druhých lidech, pasivita a celková zpomalenost v chování, ale také impulzivnost

a hyperaktivita, dále zvýšená pohotovost k úzkosti, k neurotickým reakcím, přizpůsobivost

se skupinou, nedostatky v osobní identifikaci a uvědomění si svého „já“, opožděný

psychosexuální vývoj, ovlivnitelnost a nepřizpůsobivost chování, nerovnováha v aspiraci a

výkonu, citová vzrušivost a labilita nálad, zvýšená potřeba uspokojení a jistoty, poruchy

v mezilidských vztazích a komunikaci, snížená přizpůsobivost k sociálním a školním

požadavkům. (Vágnerová, 2004)

1.1 VYMEZENÍ POJMU

Mentální retardace je vymezována velkým množstvím definic. Tento termín se začal více

používat až po konferenci Světové zdravotnické organizace (WHO), která se uskutečnila

v roce 1959 v Miláně, a pozvolna vystřídal celou řadu relevantních pojmů. (Valenta, 2013)

„Mentální postižení vychází z latinských slov „mens“ (duše, mysl) a „retardace“ (zpomalit,

opozdit), doslovný překlad by tedy zněl „opoždění mysli“. Mentální retardace je ve

skutečnosti podstatně složitější syndromatické postižení, které postihuje nejenom

mentální schopnosti, ale celou lidskou osobnost ve všech jejích složkách. Má tedy vliv

nejenom na vývoj a úroveň rozumových schopností, ale týká se rovněž komunikačních

schopností, emocí, úrovně sociálních vztahů, možností pracovního a společenského

uplatnění atd.“ (Slowík, 2007, s. 109)

„Mentální retardace je závažné postižení vývoje rozumových schopností prenatální,

perinatální nebo raně postnatální etiologie, které vede k významnému omezení

v adaptivním chování postiženého dítěte v jeho sociálním prostředí.“ (Říčan, 2006, s. 195)

Jde o stav trvalý, který je buďto vrozený, nebo raně získaný (do dvou let věku dítěte).

(Pipeková, 2006)
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1.2 KLASIFIKACE MENTÁLNÍ RETARDACE

1.2.1 LEHKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE

Inteligenční kvocient osob s lehkou mentální retardací je v rozmezí od 50 do 69. Lehká

mentální retardace bývá často stanovena až v předškolním věku, nebo dokonce až po

nástupu dítěte do školy, kde dítě selhává. V prvním roce života bývá dosahování

základních vývojových mezníků v oblasti pohybových dovedností opožděno jen mírně

nebo je i v pásmu normy. Do tří let věku dítěte se objevuje pouze lehké opoždění

psychomotorického vývoje. Do šesti let pak nápadnější nedostatky například: vady řeči,

opožděný vývoj řeči, malá slovní zásoba, obsahová chudost řeči, stereotyp ve hře,

nedostatečná zvídavost apod. Nejvýraznější problémy se projevují v období školní

docházky například: omezená schopnost logického myšlení, opožděný vývoj jemné a

hrubé motoriky, slabší paměť, nedostatečná analýza a syntéza, konkrétní mechanická

paměť, porucha pohybové koordinace, impulzivnost, zpomalený rozvoj sociálních

dovedností, v emocionální oblasti afektivní labilita, úzkostnost a zvýšená sugestibilita.

Také osvojování si prvních slov nemusí být dramaticky opožděno. Retardace se stává

zjevnou až na vyšších vývojových úrovních, kdy začne být očekáváno řešení složitějších

situací a úkolů. Děti s lehkou mentální retardací účelně užívají řeč, jsou schopni udržovat

konverzaci, komunikovat a začlenit se do sociálního prostředí. Dále se u nich mohou

individuálně projevovat i přidružené chorobné stavy, jako jsou poruchy autistického

spektra a další vývojové poruchy, epilepsie, tělesné postižení nebo poruchy chování.

(Švarcová, 2011 ; Říčan, 2006 ; Bazalová, 2014)

1.2.2 STŘEDNĚ TĚŽKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE

Středně těžké mentální postižení vzniká často na základě poškození centrální nervové

soustavy, oproti lehké mentální retardaci ho většinou nezpůsobuje dědičnost v kombinaci

s nepodnětným prostředím. U dětí se středně těžkou mentální retardací je většinou

opožděný vývoj zachycen již v kojeneckém nebo nejpozději v batolecím období. Od

samého počátku je prakticky vždy výrazně retardován vývoj řeči a opožďuje se i vývoj

pohybový. Řeč bývá jednoduchá, slovní zásoba je obsahově velmi chudá a v řeči se

vyskytují agramatismy. Mezi jedinci se středně těžkou mentální retardací existují značné

interindividuální rozdíly. Někteří jedinci jsou schopni jednoduché konverzace, ať již

verbální nebo na základě augmentativní a alternativní komunikace, zatímco druzí dokáží
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jen stěží vyjádřit své potřeby. Mezi nimi je i skupina dětí se středně těžkou mentální

retardací, která se nenaučí mluvit nikdy, i když mohou porozumět verbálním instrukcím a

mohou se naučit funkčně používat gestikulaci a další různé formy nonverbální

komunikace. Schopnost komunikace je omezena po celý život. Dále bývá zpomalen vývoj

jemné a hrubé motoriky a trvale zůstává celková neobratnost, neschopnost jemných

úkonů a nekoordinovanost pohybů. Sebeobsluha a samostatnost bývají částečné a musejí


[…]


Sociální dovednosti a adaptační schopnosti velmi ovlivňují to, jakým způsobem bude dítě

ve škole přijato, a jak se k němu budou ostatní děti i dospělý chovat. Během našeho

pedagogického pozorování jsme zjistily, že nejhůře děti zvládají afektivní stavy a zvládání

základních zdvořilostních pravidel. Nejvíce se nám osvědčily následující aktivity. Afektivní

stavy - bílý stan, pytel na vybití zlosti nebo skákací podložka, upevňování základních

zdvořilostních slov, aby děti dokázaly poprosit, poděkovat a pozdravit, dále upevňování

základních zdvořilostních pravidel, zapojovat mezi ostatní děti.

7.11 ČINNOSTI PRO ROZVOJ HRY

Nabízet hry, které rozvíjí např. kouzelný písek, různé stavebnice a kostky u kterých mohou

stavět podle své fantazie nebo předlohy, jako například stavebnice Weplay, Tac toids,

magnetické stavebnice atd., nabízet puzzle a skládanky s tématikou, která se dětem líbí,

při ranním cvičení a řízených činnostech zařazovat pohybové hry, kdy se děti učí i

akceptovat pravidla, po každé hře slovně připomeneme, že hračky uklízíme na své místo,

motivovat do konstruktivních a námětových her.

7.12 ČINNOSTI PRO ROZVOJ SEBEOBSLUHY

U sebeobsluhy je důležité zvládání běžných dovedností v oblasti hygieny, oblékání a

stolování. Zde je velmi důležitá spolupráce s rodinou, kdy je dobré na děti působit
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jednotně, aby činnosti spojené se sebeobsluhou zvládaly samostatně, činnosti které

nezvládají, jim vysvětlíme a ukážeme, stále připomínat používání kapesníku a toaletního

papíru, u rozepínání a zapínání knoflíků používat žirafu, na které jsou různé kapsy

s knoflíky, zavazování tkaniček nejprve nacvičit uzlíky a u zapínání zipu vysvětlit, ukázat a

pak s jejich rukama instruovat, podporovat samostatnost při jídle a pití a sebeobsluhu při

stolování, u používání příboru je slovně opravovat, jak se příbor správně používá.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat a analyzovat přínos metod podpory školní

připravenosti u dětí s mentálním postižením ve speciální třídě vybrané MŠ.

V úvodních kapitolách jsme vymezily základní pojmy, které vycházejí z tématu bakalářské

práce a zabývají se mentálním postižením, vývojem dítěte předškolního věku, vývojem

dítěte s mentálním postižením v předškolním věku a jeho nástupem do školy, kdy jsme se

zaměřily na školní zralost a připravenost. Pro naplnění cíle bakalářské práce jsme

zpracovaly čtyři kazuistiky žáků s mentálním postižením ze speciální třídy ve vybrané

mateřské škole a provedly jsme u nich diagnostiku školní připravenosti v oblastech –

diagnostika hrubé motoriky, jemné motoriky, grafomotoriky, zrakového vnímání, vnímání

prostoru, vnímání času, řeči, sluchového vnímání, diagnostiku základních matematických

představ, sociálních dovedností, hry a sebeobsluhy. Diagnostické šetření jsme prováděly

v červnu a říjnu roku 2017 a v únoru roku 2018. Dále jsme do praktické části bakalářské

práce umístily rozhovor s paní učitelkou ze speciální třídy, kdy naší hlavní myšlenkou

tohoto rozhovoru bylo získat informace o tom, jaké činnosti a aktivity pomáhají dětem

s mentálním postižením v rozvoji školní připravenosti. Při navrhování činností jsme

vycházely z doporučení speciálně – pedagogického centra. Přínosem práce je zpracování

souboru činností, aktivit a doporučení pro pedagogickou praxi, které cíleně podporují a

rozvíjí školní připravenost u dětí s mentálním postižením.

Tato práce by mohla být přínosná pro pracující pedagogy v běžných třídách, kteří nemají

zkušenosti s dítětem s mentálním postižením nebo by mohla být přínosná pro začínající

pedagogiky ve speciálních třídách. Může však posloužit i rodičům, kteří mají dítě

s mentálním postižením nebo čtenářům, které zajímá téma týkající se mentálního

postižení u dětí.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá podporou školní připravenosti dětí s mentálním postižením na

vybrané MŠ v Plzeňském kraji. Práce je rozdělena na dvě části, teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly. V těch se věnujeme mentálnímu postižení, vývoji

dítěte bez postižení a s mentálním postižením a školní zralosti a připravenosti těchto dětí.

V praktické části jsou kazuistické příběhy, diagnostické archy a vyhodnocení výsledků

diagnostického šetření určeného pro děti s mentálním postižením, rozhovor s učitelkou,

metody a postupy, které rozvíjí schopnosti a dovednosti dítěte. Sběr dat byl uskutečněn

pozorováním, rozhovorem, dotazníkem a nahlížením do poradenské a lékařské

dokumentace.

Klíčová slova: děti, mentální postižení, mateřská škola, podpora, školní připravenost

This Bachelor thesis is dealing with support of the school readiness of children with

mental disability in particular kindergarten in Pilsen region. This thesis is divided into two

parts – theoretical and practical one.

Theoretical part contains four chapters. In these chapters we are dealing with mental

disability, evolution of the child with and without mental disability, school maturity a

readiness. Practical part contains casuistic reports, diagnostic sheets, evaluation of results

of diagnostic research designed for the children with mental disability, interview with the

teacher, methods and procedures which improves abilities and skills of the child.

Collection of the data was performed by watching, interviewing, by the questionnaire and

by overviewing of the advisory and medical documentation.

Key words: children, mental disability, kindergarten, support, school readiness
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