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1. CIL PRACE:
Za cíl práce si autorka stanovila zjistit připravenost dětí s mentálním postižením na vstup do
školního vzdělávání a navrhnout formy podpory a rozvoje jejich dovedností pro vstup do
školního vzdělávání.
Předložená práce vytyčené cíle splňuj e.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce
vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce -mentální postižení a způsoby a
možnosti vzdělávání dětí s mentálním postižením v preprimárním stupni vzdělávání.
Teoretická část se drží jasné linie vymezení od vymezení mentálního postižení, metod a
postupů diagnostiky a speciálně pedagogické diagnostiky až ke způsobům a trendům
vzdělávání dětí s mentálním postižením.
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vybraných dětí ze speciální třídy a analýzy dat z anamnestických rozhovorů s rodiči a
hloubkových rozhovorů s pedagogy vybraných žáků. Případové studie žáků j sou doplněny a
rozvedeny longitudinálním zpracováním komplexní diagnostiky školní připravenosti u
vybraných dětí (červen 2017 -říjen 2017 -únor 2018). Výsledky jednotlivých diagnostik
jsou podpořeny širokou metodickou Škálou doporučení pro rozvoj sledovaných oblastí pro
konkrétní sledované dítě.
Etické aspekty výzkumného šetření j sou zaj ištěny, získaná data j sou anonymizována.
Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Členění práce je přehledné, výběr odbomé literatury a jejích citací je odpovídající.
OceŤuji, že vzhledem k tématu práce je využit i cizojazyčný zdroj v originále.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a
praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :
Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma Školní připravenosti dětí s mentálním
postižením. Ve zpracování práce se pozitivně odráží proinkluzivní trend současného
vzdělávání a hledání podpory a pomoci pro společné vzdělávání všech Žáků.
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školní připravenosti a případové studie vybraných dětí, anamnestické rozhovory s jejich rodiči
a hloubkové rozhovory s jejich pedagogy.
Podnětným výstupem práce je soubor doporučených činností pro děti s mentálním postižením.

U autorky oceňuji dovednost koncipovat text s oporou o komparaci několika odbomých
zdrojů včetně cizojazyčných a legislativních a držet se v textu jasné významové linie.
V práktické části pak autorka prokázala schopnost jasně definovat cíle výzkumného šetření a
vhodně volit výzkumé strategie a především do hloubky kvalitativně vytěžit data obou
výzkumých strategií.

Vpráci neshledávám žádné nedostatky a doporučuói ji k obhajobě s ne"ze wedeným
hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJ0BĚ:
• Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetřem' a výsledků výzkumu

a doporučení pro pedagogickou praxi.
• V čem spatřujete stěžejní roli vrozvoji školní připravenosti dětí smentálním

postižením a které oblasti se vám jeví jako nejrizikovější? "
• Jak využijete tyto zkušenosti ve vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA: v ý b o r n ě

Datum: 26.5.2018